

## TAFTO - HARTLEY AKTAS STOJA ANT KELIO PROGRESUI, SAKO UNIJU VADAI

### Unijistai Turi Kovoti Prieš Ekonominį Krizį

Jungtinių Valstijų ir Kanados unijų didieji vadai Labor Day proga įspėjo darbo žmones, kad jiems prieš akis stovi ne tik žiaurūs įstatymai, bet ir naujas ekonominis krizis.

Amerikos Darbo Federacijos prezidentas William Green savo pareiškime Labor Day proga nurodo, kad negali būti progreso ir laisvo, amerikoniško gyvenimo, kol veiks Tafto-Hartley įstatymas.

Kol kas darbininkai dar nepajuto to įstatymo ant savo pečių, bet laikui bėgant jis bus pajustas ir bus sunku darbininkams išlaikyti galvas virš vandens.

Bet Jungtinių Valstijų darbininkai, sako Green, nepasiduos tokiai priešpaudei, kurią neša tas įstatymas.

Philip Murray, Industriųjų Organizacijų Kongreso prezidentas, taip pat prisimena Tafto-Hartley įstatymą ir sako, kad to įstatymo tikslas yra panaikinti darbininkų laimėjimus, kuriuos jie išlaikė per keletą dešimtų metų.

Kanados unijų vadai, Percy R. Bengough, Amatų ir Darbo Kongreso prezidentas, ir A. R. Mosher, Kanados Darbininkų Kongreso prezidentas, Labor Day proga pareiškė, kad Kanados darbininkai yra atsiekę labai daug nuo 1872 metų, kada prasidėjo minėjimas Labor Day, bet įspėjo, kad kova dar nebaigta ir prieš akis stovi didelės uždutys. Kanadoj taip pat reikėsiu samdytojai nori praversti antidarbininkiškus įstatymus, suvaržyti unijas.

J. B. Salsberg, Ontarijos seimeio narys ir vienas iš didžiausių unijistų draugų, įspėja darbininkus dėl artėjančio ekonominio krizio ir sako, kad unijistų uždutis žiūrėti, kad nebūtų leidžiama jam įvykti.

Tim Buck, Darbo Progresyvos Partijos vadas, ragina visus darbininkus laikytis vieningai, kad būtų galima apginti savo interesus.

### DIDELĖ TRAUKINIO NELAIMĖ MANITOBO

WINNIPEG. — Dugald stotyje, 20 mylių į rytus nuo čia, susikūle du traukiniai. 37 lavonai jau ištraukti iš griuvėsių, bet gali būti tiek dar griuvėsiuose. Keli dešimtukai sužeisti.

Sventadienis traukinys iš Minaki, Ont., kurs atsimušė į CNR No. 4 traukinį, buvo gesu apšviečiamas, tad po susimušimo jis užsidegė ir nebuvo galima išgelbėti visus sužeistuosius, bet dar gyvus.

### SAKO REKALAUŠ \$2.00 UZ BUSELĮ

OTTAWA. — Kanada ir Britanija rengiasi peržiūrėti kviečių kainą. Pranešimai iš Londono teigia, kad Kanados agrikultūros ministras, kuris tarsis šiuo klausimu su britais, pareikalauš \$2.00 už bušelį.

Pagal veikiančią sutartį, britai moka nuo \$1.25 iki \$1.55 už bušelį.

### FASISTAI PUOLĖ ANTRU KARTU

LONDON. — Fasistų gaujos, dainuodamos "Horst Wessel" dainą, užpuolė antifasistų mitingą Dalto, rytiniame Londono distrikte.

Kiek anksčiau fašistai buvo užklupe komunistų mitingą.

Pastebimas didelis fasistų pagyvėjimas Londone ir kitose vietose.

### Europa Žiūri į E. Bevino Politiką

TORONTO. — 40 delegatų nuo CCF jaunimo kuopų savo konferencijoj čionai pasisakė prieš kadetų lavinimą, prieš aukštą mokesčių už mokslą universitetuose, už ištraukimą britų armijos iš Palestinos ir prieš Bevino užsienio politiką.

CCF Ontarijos vadas E. B. Jolliffe smarkiai kritikavo imigracijos politiką. Jis sakė, kad tiesiog nusizengimas kviešti imigrantus, kuomet neduodama jiems užtikrinimo, kad jie galės gauti butus.

Jaunimo delegatai pasisakė už pagalbą mėsos industrijos darbininkams, kurie dabar streikuoja.

### KANADA NORI PATEKTI Į ST

OTTAWA. — Kanada stengsis patekti į Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą, kurios rinkimas įvyks netolimoj ateityj.

Kanada turėjo viltį pernai, bet nelaimėjo laike rinkimų. Yra tikimasi, kad šiuo tarpu Kanada gaus daugiau pritarimo.

Saugumo aTryba susideda iš 11 narių. Penki yra pastovūs, o kiti renkami kasmet. Pastoviais nariais yra Sovietų Sąjunga, Jungtinės Valstijos, Didžioji Britanija, Kinija ir Francija.



Tribuno reporteris Mark Frank (kairėj) kalbasi su duomenimis, kaip ir daugelis kitų. Jis sako, kad prem. Drew nupiesė labai gražų paveikslą, bet atvykę jo nesurado.

## Jungtinės Valstijos Pasizaboja Visas Amerikos Kontinento Šalis

### AUSTRALAI BĖJO JAPONŲ UZPUOLIMO

WASHINGTON. — Australai reikalauja, kad Japonija būtų okupuota per ilgą laiką. Jie bijo, kad amerikiečiai nepasitrauktų už kokių poros metų.

Australai reikalauja, kad sutartyje su Japonija būtų įrašyta ilga okupacija.

### SOVIETŲ SAJUNGA RATIFIKAVO SUTARTIS

MASKVA. — Sovietų Sąjunga ratifikavo taikos sutartis su Italija, Rumunija, Vengrija, Bulgarija, Suomija, kurios kariavo vokiečių pusėj.

Pagal sutartis, sąjungininkai turi atleisti tas šalis per 6 mėnesius po sutarčių ratifikavimo.

### Europe Žiūri į SSRS Dėl Duonos

LONDON. — Sausra labai skaudžiai palietė Europą, kuri ir taip pergyvena didelius sunkumus. Daugelyje Europos šalių derlius iš sausros priežasties bus žymiai mažesnis, negu kad buvo tikėtasi.

Sovietų Sąjunga šiemet turės labai gerą derlių. Visi kraštai žiūri į SSRS dėl duonos. Manoma, kad SSRS veikiausiai panaikins duonos kortas. Jeigu nebus panaikintos, tai tik dėl to, kad ji norės daugiau pagalbos duoti kitiems kraštams, kur sausra smarkiai palietė javus. Pavyzdžiui, Čekoslovakijoje derlius gali būti 35 nuosimčiais mažesnis, negu buvo tikėtasi.

### PETROPOLIS, Brazilija.

Čia įvyks Amerikos kontinento valstybių konferencija užgėrė pakta, pagal kuri visos Amerikos kontinento valstybės ginsis nuo agresijos bendromis jėgomis.

Pakto užgėrime nedalyvaavo tikai Nicaragua ir Ecuadoras, kur vyksta perversmai. Kanada visai nedalyvaavo konferencijoj. Kanada gali prisidėti prie pakto, jeigu nori.

Pagal sutartį, Amerikos arba vakarinio žemyno apsigynimo zona prasideda viename žemės sąslyje ir pasibaigia kitame. Nors Kanada užima vieną iš tų sąslyjų, tačiau konferencija, kad ir be Kanados dalyvavimo, neužėmė šiaurinio sąslygio.

Jeigu kuri Amerikos kontinento valstybė bus užpulta iš lauko, tuojaus visos kontinento šalys turi skubėti su pagalba. Jeigu ataka įvyks už taip vadamos saugumo zonos sienų, tai pasirašiusios šalys turės pasitarti, kad surasti, ar ataka staigiai į pavojų Amerikos kontinentą.

Sausio mėnesį, Colombijos sostinėj Bogotą įvyks kita sesija, kurioje bus renkami militariniai viršininkai vadovavimui apsigynimo. Taipgi bus diskutuojami apšvietos, socialiai ir kiti reikalai.

Kiek vėliau, bus kita konferencija, kurioje bus imami ekonominiai klausimai. Veikiausiai bus sudarytas ekonominis komitetas. Jungtinės Valstijos nori, kad visos Amerikos kontinentas būtų kaip vienas militarinis ir ekonominis. Iš ekonominio taškaregio žiūrint, Jungtinės Valstijos nori pastoti kelį kitų konti-

### GRAIKŲ VALDŽIĄ SUDARĖ DESINIEJAI

ATENAI. — Monarchistams nepavyko prisikalbinti opozicines partijas į kabinetą, todėl Tsaldaris sudarė jį vien iš monarchistų.

Kaip ilgai ši valdžia laikysis, sunku pasakyti, bet yra manoma, kad jai bus labai sunku, nes opozicija gali bėti kada išnešti nepasitikėjimą.

### Kanada Neprisidės Prie Petropolio Pakto

OTTAWA. — Informuoti politiniai rateliai čia teigia, kad Kanada atsisakys pasirašyti pakta, kurį išdirbo 19 valstybių Brazilijoje.

Manoma, kad Kanadai būtų labai maža praktiškos naudos prisidėjus prie 20-to amžiaus Munroe daktrinos.

Nebūtų išmintinga politiniai ir militariniai dėl Kanados garantuoti apgynimą Argentinos ar Čilės, kurios toliau nuo Kanados, negu vakarinė Europa.

Kanados ir Amerikos bendro apsigynimo sutartis yra užtikinta garantija dėl Kanados apsigynimo, sako tie rateliai.

Argentina nėra padėjusi angliškai kalbantioms Amerikos tautoms jų nelaimėje, tad kam Kanada turi pažadėti Argentinai?

## 27,000 Lumberdžekių Gauna Algų Pakėlimą

### BUS 17,000 STUDENTŲ TORONTO UNVERSITETE.

TORONTO. — Toronto Universitetas informuoja, kad šį rudenį universitetas turės 17,000 studentų arba 10,000 studentų daugiau, negu turėjo 1936 metais.

Didžiausias sunkumas su butais studentams. Ypatinai sunku gauti butus vedusiems studentams. Nėkurie iš jų turi dar vaikus. Apskaičiuojama, kad 1,200 studentų bus vedusių, jų tarpe 500 jau su vaikais.

### INDONEZIJŲ EINA 19 VIETŲ MŪŠIAI

BATAVIA. — Olandai skelbia, jog Indonezijoje 19 vietų eina mūšiai tarp Olandijos ir Indonezijos armijų, nors Jungtinių Tautų Saugumo Taryba įsakė tuojau mūšius sustabdyti.

Mūšiuose jau užmušta 89 asmenys, sužeistų yra 242 ir du dingę. Kiek indonezų žuvo neskelbiama.

Daugiausia mūšių įvyksta Javoje ir Sumatroje.

### Kas Atsiiko su "Komunistų" Radio Stotimi Kvebeke

OTTAWA. — Ottawa Citizen rašo, kad premjero Duplessio pranešimas, jog šiaurinėj Kvebeko provincijos dalyje surasta komunistų radijo stotis, buvo grynas prasimanymas.

Minima stotis, kaip pasirodo, buvo mažutė amatorių stotis, pastatyta radijo mylėtojo, kuris norėjo parduoti ją už mažą sumą pinigų.

Reporterių surinkti faktai galutiniai sumušė premjero teigimą, kad komunistai naudoja radijo stotis.

Uždrausta Kvebeke rodyti 16 milimetrų filma, pagaminta CIO, Jungtinėse Valstijose, taipgi nėra jokia komunistinė propaganda. Ji yra prodarbininkiška, bet ne prokomunistiška.

Premjerui Duplessiui matyti akys raudona.

### 700 MAINIERIŲ ŽUVO NELAIMĖSE

PEIPINGAS. — Daugiau 700 mainierių žuvo Mentoukou kasyklų nelaimėse vien per tris mėnesius. Trys šimtai mainierių prigėrė kai atidarytas naujas šaftas į mainas liepos mėnesį.

Čiango valdžia kaltinama, kad spėka verčia angliakasis juos greičiau angli kasti, nežiūrint, kad jų gyvytys neapsaugotos.

TORONTO. — 27,000 lumberdžekių, kurių tarpe yra nemažas skaičius lietuvių, gauna algų pakėlimą vidutiniškai 13 centų į valandą.

Konferencija tarp lumberdžekių unijos ir samdytojų tęsėsi visą savaitę, bet užsibaigė su geromis pasekmėmis. Pasekmėmis patenkintos abi pusės.

Miško darbininkai dabar gaus \$8.50 į dieną. Mažiau uždirbusiems pakėlimas siekia veiki \$1.00 į dieną.

O kurie darba akordiniai, tiems atlyginimas pakeliamas 5 nuosimčiais. Taipgi bus mokama 50 centų bonų nuo kordo po 75 kordų. Kada darbininkas bus padaręs 75 kordus, jis gaus po 50 centų už kiekvieną padarytą kordą.

Kontraktas nustato 48 valandų darbo savaitę. Iki šiol buvo dirbama po 9 ir 10 valandų į dieną.

Samdytojai taipgi sutiko nereikalauti daugiau už pragyvenimą kaip ligi šiol — \$1.20 į dieną. Samdytojai norėjo pakelti iki \$1.75 į dieną.

Sis kontraktas su miško savininkais yra nemažas netik miško darbininkų laimėjimas, bet ir visos Kanados darbininkų laimėjimas. Jis taipgi yra geras pavyzdys, jog galima susitarti abiem pusėm priciamomis sąlygomis, kuomet samdytojai nuosirdžiai žiūri į reikalą.

### Siūlo Padalyti Palestina Pusiau

LAKE SUCCESS, N. Y. — Jungtinių Tautų komitetas Palestinos klausimui iširti rekomenduoja, kad Palestina būtų padalyta į žydų ir arabų valstybes, kurios palaikytų glaudžius ekonominius ryšius.

Jis taipgi siūlo, kad Jeruzalės miestas būtų padarytas autonominė teritorija Jungtinių Tautų globoje.

Taipgi jis siūlo į Palestina bent 150,000 žydų bėgyje dviejų metų.

Mažumos raportas siūlo sudaryti žydų-arabų federatyvę valstybę.

Arabai pareiškė, kad jie niekad nesutiks su Palestinos padalinimu.

WASHINGTON. — Kongresmanas Hartley, autorius su Taftu, biliaus varžymui darbo unijų, sako, kad nekandidatuosias daugiau į Kongresą. Matomai jis nesitiki būti išrinktu, nes nevien darbo unijos, bet visi pažangūs žmonės jo nekencia už tą bilį.

# Liaudies Balsas

VEIKSMAIŠKAS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, IŠMOKAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS, IRGANA SYKĮ Į SAVAITĘ

Prenumeratos kaina: Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metai \$3.00; pusė metų \$1.50. VUUR kitur metams \$3.50; pusė metų \$1.75. Atskira kopija 3 centai

LIAUDIŠIS BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto, Ontario, Canada. ASMENISKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

## PAZADĖTI LENGVA, BET NE TAIP LENGVA PAZADUS ISPILDYTI

Ontarijos provincijos ir federalės valdžios literatūra Anglijoje ir atstovai suaugtavo nemažą skaičių anglių. Jie pradėjo išsparduoti ir orlaiviais lėkti Kanadon. Jie manė, kad čia tikrai bus rojus. Įsivaizdinti, kokią rojų jie įsivaizdavo, jei metė darbu su \$44.00 į savaitę, pardavė namus ir bėgo Kanadon. Viena moteris uždirbdavo net \$80.00 į savaitę Anglijoje, bet paliko savo darbą ir atvyko į Kanadą.

Dar maža dalis tų 7,000, kurie turėjo pribūti Kanadon iki rudenio, pasiekė Kanadą, bet jau prasidėjo emigracija atgal. Net keli pasirengę grįžti. Visa eilė perspėjo tuos, kurie dar namie, kad pirma gerai apsigalvotų. Čia jie nesurado to rojus, kuris buvo piešiamas. Jie negali gauti darbų su tokia pat atlyginimu, kokį gaudavo sename krašte. O su butais tiesiog skandalas. Nekurie tobera salveisų prieglaudose.

Tenka patirti, kad reikiama nusivylimas ir tarp tų, kurie atvyko iš Vokietijos. Buvę karininkai, valdininkai dabar tur dirbti miškuose, kur nėra kultūrinio veikimo, socialio užsiėmimo. Darbas, vaigis ir niegas. Žmogus atskirtas nuo civilizacijos.

Būs žmonių, kurie sakys, kad negražu kalbėti prieš emigravimą Kanadon. Mums atrodo, kad dar negražiau apgaudinėti žmones, vilioti priūdais, kurių nemanoma išpildyti. Žmonės, vyksta Kanadon, turi žinoti visas sąlygas. Kpatinžai jie turi žinoti butų padėtį. Koks žmogui išrokavimas vykti Kanadon, o paskui neturėti vietos, kur gyventi. Miestuose šiuo metu šeimynai yra tiesiog neįmanoma gauti butus. Pavienių kambarių dar galima gauti, bet šeimynai į vieną kambarį negali sutilpti, ypač kai ji iš kelių narių.

Imigracijos autoritetai, kurie priima emigrantus, turėtų aiškiai pasakyti, kad jeigu žmonės važiuoja ant farmų, tai ir turi važiuoti tenai, nes jeigu neketina ant farmų dirbti, tai gali patekti į apgailėtina padėtį. Ypač su šeimynomis ir senesnio amžiaus žmonėmis reikia turėti atsaugumą.

## INDUSTRIALISTŲ RANKA

Nurenberge, Vokietijoje, teisiama 24 didieji industrialistai, kurie buvo už Hitlerio pečių visuose darbuose. Jie finansavo visas Hitlerio kampanijas, jie davinėjo Hitlerio įsakymus, kas turi būti atlikta. Hitleris, Himleris ir kiti naciai buvo tikrai jų tarnai. Tiesa, kada Hitleris įgavo didelę galią, kai kuriais klausimais reikėjo skaitytis su Hitleriu, bet nesutikimų buvo mažožiui. Jų siekiai buvo pilniausiai patenkiami.

Amerikiečiai kultinėjai savo apkaltinime tų industrialistų teisingai pažymė: kad jie buvo vyriausai Vokietijos armijos budavotai. Jie padarė karą galimu. Jie labiau, negu pats Hitleris, norėjo užkariauti pasaulį, jo rinkas.

Dabar tų pačių amerikiečių valdžia nori iškelti Vokietijos industrija. Ji nori vėl išbuduoti privatišką industrija, kad galėtų išaugti nauji industrialistai, kurie pasukū vėl grumotų pasauliu. Tiesiog negalima suprasti, ko amerikiečiai siekia.

Jeigu norima pagelbėti Europai, tai kodėl negalima padėti Prancūzai ir kitoms šalims išbuduoti savo industrijas? Galima Vokietijos fabrikus perkelti reparacijomis į tuos kraštus, kurie nukentėjo nuo vokiečių industrialinių vilkų.

## DEL KO KENCIA BRITANJA

M. J. Coldwell, CCF vadas, sako, kad Britanija kenčia ekonominį krizį už tai, kad Jungtinės Valstijos ir Kanada nepajėgia tinkamai kontroliuoti Šiaurės Amerikos ekonomija.

Šiaurės Amerika nenukentėjusi nuo karo ir jos pareiga yra padėti visam pasauliui atsikelti iš karo griuvėsių. Bet tokia pagalba galinti būti suteikta per tarptautinį ekonominį planavimą, nesiekiant privatiško pasipelnymo. Bet Jungtinių Valstijų ir Kanados valdžios stovi prieš bent kokį planavimą. Didysis bžmis suinteresuotas atsistatymu kity šalių tik tiek, kiek jam iš to naudos yra.

Kapitalas priverkt valdžias panaikinti bent kokią kontrolę, dėl ko pakilo kainos. Už tai suvarginti kraštai negali įpirkti Šiaurės Amerikos prekių. Jie neišgali. Vietoj to, kad padėti Britanijai ir kitiems Europos kraštams, Amerikos ir Kanados bžnis čulpia iš jų paskutinį prakaito lašą. Britanija prasiskolino Amerikai ir dabar sėdi jos kišenėje.

Kas dar verta pažymėti, tai tas, kad ši politika nežinaudą ir Šiaurės Amerikos gyventojams. Užsakymų mažėjimas iš Britanijos ir kity šalių reiskia nedarbo didėjimą čionai. Ar ne keista, kad tuo metu, kai veik visame pasaulyje trūkumas didžiausias, Jungtinės Valstijos kalba apie 3,000,000 bedarbių rudenį. O kiek vyrų armijoje?

## ANTRAS PRIMINIMAS

Specialiam Liaudies Balso 15 metų sukakties numerui raštai turi būti prisijusti iš anksto. Tad jau pradėkite darbą, kad įšų raštai pasiekty mus laiku.

Specialis numeris išėis lapkričio mėnesį. Raštai turi pasiekti mažiausia porą saviečių prieš tai.



Italijos judomųjų paviekslų woodas seilė varvina. Ji lozvaigždė Valentina Cortese. Šia italų filmoj "A Yank in Del jos gražumo net Hollywoodas".

## Ką Kiti Rašo ar Sako

### Gyvenimas iš Kity Malonės

Anglijos komercinė mistija Amerikoje puikiai vnuizuoja padėtį šalies, kuri sulenda į kitos šalies kišeniu. Pasirodo, kad anglai nebeteko jokio savistovumo savo krašto ekonominių reikalų vedime. Jie gali pirkti tik ten ir ta, kur ir ka Amerika jiems paveltina.

Komisija ir ožiangiasi ir atsidėkavoti nepajėgia Amerikos vyriausybė, kad jūnai leidžia anglams pirkti Amerikoje mažiau dalktų, negu buvo Amerikos nustatyta. Tai, girdi, antras milijniškias laimėjimas. Pirmas angų laimėjimas buvo, kad komisija išmaldavo iš Amerikos leisti jiems už kituose kraštuose supirktus daktus mokėti savo valiuta, o ne Amerikos doleriu.

Tai šitokioje visiško ekonominio priklausymo padėtyje atsidurs visos šalys, kurios formoje Marshall Plano prasiskolins Amerikai. Jos nē pasijudinti negalės be mūsų vyriausybės ir kapitalo leidimo.

Jaudia, matyt, taiti vakarinės Europos šalys, kurios iš sykio buvo labai susižavėjusios Marshall Planu. Iš Paryžiaus konferencijos jau kelinta diena nieko nebesigirdi. Ji neina taip sklandžiai, kaip buvo tikėtasi. — Laisvė.

### Net 29 Bilijonų Neužteks

Iš Paryžiaus praneša labai nemalonių žinių visiems tiems, kurie laukė, kad Marshallo planas duos greitų ir apčiuopiamų pasėkų. Tų žmonių akyse Marshallo planas turėjo būti kokia tai stobūklinga panacea.

Ekonominės konferencijos ekspertai, kurie kalba varde šešiolikos valstybių, prisiliejęsui prie Marshallo plano, priešio išvačos, kad Europai "pagydyti" reikėsia tarpė 29-30 bilijonų doleriu.

Tai užgiedoj! Bet net tokia milijniška suma nesudaro garantijos, kad Amerikos doleriai užgydys Vakarų Europos žaizdas. Tokia suma numatoma sekamiems keturiems metams. Ekspertai,

betgi, sako, kad ir po to dar nebus atsteigta ekonominiai finansinė lygyvė. Maisto problema taip pat dai nebus atsteigta.

Sarysų su tuo vėl pradėti kalbėti, kad Vakarų Europa nepajęgs atsistoti ant savo loconų kojų, nesustarus su Rytų Europa. Bet ar Rytų Europos valstybės norės padėti atsistoti šiai nebeįmaningai mazga, kuriam vardas Marshallo planas? Ji nenorėjo ir, veikiamai, nenorės pasiduoti dolerio diktatūrai.

Kaip bus su tais 29 bilijonais doleriu, kuriuos reikės išpumpuoti iš Amerikos kišenės?

Zinant kas kontroliuoja Jungtinių Amerikos Valstijų Kongresą, iš anksto galima pasakyti, kad tokia pinigų suma nebus išpulta Europon. Užtenka tik prisimint, kad derantis dėl paskolos Britanijai, buvo "ūgioniška" derėtasi dėl kiekvieno milijono. Britanija prašė 6 bilijonų, o gavo tik \$3.75 bilijonus. Dabar, kaip išrodo, bus blogiau.

O jeigu prisimint Trumano miolaširdystę Graikijai, Turcijai ir — kas iš eilės seks — Kinijai, o kad kaip ir Iranui, tai susidarys tokia abrakadabra ir sumišimas, kad ir "geniališkiems" ekspertams susisuks galva.

Kas sakė, kad Marshallo planas kaip ranka nuims europines ligas ir padarys tvarką, kur buvo chaosas, tas apgaudinėjo Europos žmones, arba buvo kūdikiška naivus.

Dabar jau ir Chicagos Sun ir New Yorko Times ir kiti Marshallo plano apologetai pripažįsta, kad tas planas negali sudaryti stiprią ir pastovią bazę Vakarų Europos ekonomikai.

Tarybų Sąjunga tą sakė daug anksčiau, o sykiu su ja sakė Lenkija, Cekoslovakija ir tūlos kitos valstybės. Kieno buvo teisybė? Dabar tas aišku, kaip diena.

Kalbant apie tą aukšninį lietu Europai, niekad nereikia užmiršti, kad Wallstrytis nebuvo ir nebus Kalėdų diedukas. Wallstrytis vaduojasi egoistiniais sumetimais. Geriausias tam įrodymas dabar vedamos derybos su Britanija dėl paskolos sąlygų išaiškinimo ir dėl Britanijos eksporto-importo. Britanija nori mažiau importuoti, daugiau eksportuoti. Ji mažina prekių įgabėnimą iš Amerikos. Tas užgauna Amerikos bžni.

Vakar iš Washingtono pranešė, kad Britanijai daroma kaltinimai, jog ji lauzo paskolos sutartį iš Britanijos reikalaujama detalės atskaitos, kaip ji tvarkys savo importą.

Britanija, kaip tas mažas vaikas, turi patiekt bagotam dėdei visas savo sąskaitas ir planus, o jei ne... Galima suprast, kiek bus ermyderių, sukliuvimų ir net batalijų, kada prasidės didysis turgus dėl tų 29-ny bilijonų doleriu.

Kapitalizme ir jo finansinėse viršūnėse nėra harmonijos. — Vilnia.

## Kas Naujo Pasaulyje

Buvęs Japonijos premjeras Hideki Tojo davė pareiškimą, kuriame apkaltina imperatorių Hirohitą davime įsakymo pradėti karą. Įsakymas buvęs duotas po imperatoriškos konferencijos imperatoriaus palociuose, Tokijo mieste, gruodžio 1, 1941 metais. Hirohitas ne tik įsakęs pradėti puolimą, bet ir kur pirmą smogti.

Tojo yra vienas iš 25 Japonijos karo kriminalistų, kurie dabar teisiama už savo nusizėngimus karo metu.

Klausimas dabar stovi, ką darys tų kriminalistų teisėjai? Ar jie ims už pakaupos ir imperatorių, kaip vyriausį Japonijos karo vadą ir karo paskelbėją, kurs davė įsakymus pulkt ant Perly uosto, ar paliks jį ir toliau nepaliesat?

Japonijos darbininkų organizacijos reikalauja, kad ir imperatoriūs būtų patrauktas atsakomybėn. Tie reikalavimai buvo atmeti. Dabar jį apkaltina pirmoji jo ranka, buvęs premjeras Tojo.

Jungtinių Valstijų bėdos, kaip atrodo, tikrai prasideda. Sešiolikos valstybių konferencija, kuri svarstė Marshallo planą, apskaičiavo, kad jū paramai reikalinga bent 30 bilijonų doleriu. Tiesa, Amerika yra turtinga, bet 30 bilijonų doleriu yra nemaža suma.

Pranešimai iš Kinijos sako, kad Amerikai reiks imtis ko nors naujo, kad patalstyti situacija. Čiangkaišeko valdžia esanti tiek supuvusi, kad nieko negalima tikėtis. Vėliausias Trumano pasiuntinys, generolas Wedemeyer, irgi pripažįsta, kad Čiangkaišeko valdžia supuvusi.

Graikijos monarchistai irgi bėdoje. Jie negali nugalėti partizanų. Situacijos rimumas gali būti matomas iš to, kad valdžia sugrivo ir daug sunkumų sudaryti naują. Eina gandai, kad amerikiečiam reiks siųsti armija, kad išgebėti monarchistus ir jų draugus.

Britanija, spaudžiama ekonominio krizio, ketina pasišalinti iš Vokietijos ir pavesti savo zoną amerikiečių žiniai.

Dėdė Samas turi didelį išdą, bet daug ir reiks. Amerikiečių kišeniai bus priversti ištuštinti.

Jungtinių Valstijų legjionierių vadas Paul H. Griffith ragina Jungtines Valstijas pasiųsti armija Graikijon. Jis ožiugauja, kad tuomet prasidėtų susisaukdymas su Sovietų Sąjunga. Girdi, karas prasidėsias be paskelbimo.

To žmogaus mintys nėra išimtis. Dauguma reakcionierių mano, kad Graikija yra proga užkurti karą tarp SSRS ir Suvienytų Valstijų. Jie nemato, kur jie klysta.

Graikijoj kovoją su monarchistais ne SSRS, bet vietiniai žmonės. Jeigu vienas kitas reakcijos prieikas prisidėjo prie vietinių partizanų iš Bulgarijos ar Albanijos pusės, tai be valdžių žinios. SSRS nieko bendra neturi su tuo karu, nežūrinto, kad ji simpatizuoja liudžiai, o ne monarchistams.

Amerikiečių armija gali paplūdyti kraujuose Graikijos kovotojus prieš fašistuojančias karaliaus jėgas. Taip padarė Ispanijoj Hitleris su Musolinia.

Kai kam gali atrodyti, kad SSRS negali leisti amerikiečiams smaugty graikus. Iš viršaus žūrint, taip. Bet graikų darbininkų klausimas nėra vien SSRS reikalas. Tai viso pasaulio haudies reikalas. Viso pasaulio darbo žmonės turi pasmerkti tuos, kurie siūlo siųsti Amerikos armija, kad išaikyti Hitlerio ir Musolinio simpatikus Graikijoje prie valdžios.

Jeigu monarchistų armija iš 150,000 negali nugalėti opozicinių jėgų, tai reiskia, kad žmonės nepatiria. Tokiam atsitikime, amerikiečių armija pasiųgtų labai žiauriai. Ji žudytų liudį, kad palaikyti didžiulus nekentimą režimą.

Henry A. Wallace savo laikraštyje rašo, kad Jungtinių Valstijų darbininkai negali remti prezidento Trumano administraciją dabartiniu metu.

"Nei vienas darbininkų viršininkas, susiinteresavęs politiniu progresu, nepasiskys už dabartinę (Trumano) administraciją šiuo laiku", rašo Wallace.

"Nei vienas liberalas negali be baimės pažadėti paramą šiai administracijai tuo metu, kai mūsų užsieninė politika apima rėmimą reakcionierių visur; kuomet administracija agituoja už didesnę ginklavimąsi, reikalauja visuotinio militarinio lavinimosi ir kursto karikūmą."

Jungtinių Valstijų darbo žmonėms ir liberalams susidaro labai sunki padėtis. Jiems neparanko remti Trumaną, bet pavojinga išstoti su kitu. Susisakaldymas gali padėti republikonams.

Republikonai manevruoja. Jie tyrinėja, kuris kandidatas turėtų daugiau progų. Vieni siūlo Dewey, kiti Taftą, o tretii agituoja už Eisenhowerį.

Dešinėji aštriai kritikuoja Atlice ir Bevino valdžią už "imperijs likvidavimą", bet atrodo, kad Atlice ir Bevinas neturi kitos išeities. Vargiai galėtų ką padaryti ir Ciordžas.

Egipto santykiai su Britanija rodos buvo ne taip blogi, bet kas dabar dedasi? Egiptiečiai gatavi sukelti riaušes ir su pagaliais išvyti visus britus.

Toks egiptiečių įkatinas prieš britus (net ir prieš tuos, kurie pritaris britams Saugumo Taryboje), kad visa Egipto policija pastatytą ant kojų sutikimui išstojimui.

Vėliau, ar anksčiau, bet britai turės apieisti Egiptą.

Kad visi taip vadinami britiški kraštai nebeneri britų, nemažai kaltės puola ant konservatyvios administracijos, kuri turėjo savą nanguose tuos kraštus. Konservatyviski elementai pakenkė britų vardui ir priartino imperijos galą.

Dr. Karl Gebhardt, buvęs asmeninis Heinricho Himmlerio gydytojas, kurs nusmerkias pakorimui už kariskias kriminalystes, pareiškė, kad aukšti nacių pareigūnai veikia pasislėpę ir duoda direktyvas nacių veikimui Vokietijoje.

Jis pats turėjęs ryšius su tais naciais, kurie vadovauja nacių judėjimui. Girdi, tie nacių vadai veikia iš Šveicarijos.

## SYPSENS

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

BEYROUTH. — Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.

Lebanono valdžia pasimėjo išardyti unijas. Tam tikslui juostas bilius, kuris sako, kad unijos neleidžia darbininkam gauti darbą, dėto turi būti panaikintos.



# MONTREALO ŽINIOS

## Pardavė Biznis

"Diamond" valyklos čalininkai J. Mačionis ir J. Rasi-mavičius perleido savo dalį Majauskams ir pilnais savininkais "Diamond" valyklos yra vieni Majauskai.

Taip gi pardavė savo naujai įrengtą dirbtuvę "Adams Machine and Tool Works" J. Adomonis ir V. Kiela.

## Jaunuolių Festivalis

Rugpjūčio 26 d. 30,000 jaunuolių iš 29 miesto žaidimo parkų pėsti per Cartier tiltą su plakatais keliavo į St. Helen salą, kur buvo surengtas jaunuomenės festivalis.

Festivalį atidarė miesto majoras Houde. Buvo surengta įvairių žaidimų, bėgių lenktynių, šokių ir kiti pamarginimai. Pasirūmėsi em sporte buvo duodamos dovanos ir trofėjai.

## Sveikatos Prižiūra

Pastarųjų šešių mėnesių laikotarpyje sveikatos priežiūra, pagal sveikatos departamento įsakymą buvo sunaikinta pas prekybininkus rastos netinkamos mėsos 125,066 svarai ir 338 paplūty gyvulių, kurie buvo pavojingi naudojimui maistui. Vien tik valgyklose rasta sugedusio ir netinkamo maisto 266,082 svarai ir tas maistas buvo sunaikintas. Taipgi buvo išplinta ir kanalizaciją 44,678 pantės ir 679 bėkinės piono.

Veterinarijai inspektoriai apžiūrė 4,432 gyvulių ūkius.

kuris siunčia pieną į pienines ir rasta, kad 390 tų ūkių gaunamas pienas yra netinkamas. 85,670 karvių buvo įleptos nuo džiovos.

## Pakildaus Gyvenimo Pasekmės

Rugpjūčio 28 d. rasta mirusi tūla 42 metų amžiaus moteris C. Carric. Doktorai pripažino, kad mirė nuo žlauroaus sumušimo.

Tyrinėjant, paaiškėjo, kad ta moteris buvo vedusi su vienu vyru, penkius metus gyveno su kitu, du mėnesius mylėtosi su kitu ant Mount Royal kalno ir dar buvo nuėjusi iškoti globos pas ketvirtą. Trečias meilužis, Chartrand, ją primušęs būk tai už tai, už dingsius jo drabužius. Po sumušimo parėjusi į savo butą skundėsi galvos skaudėjimu. Ant rytojaus po pietų parėjęs namo vyras, su kuriuo ji buvo penkis metus išgyvenusi, rado ją mirusią.

Policija areštavo mušeiką ir kaltina jį žmogžudyste.

## Areštuoją Doktorus

Policija areštavo dr. Chacher už nelegalias operacijas. Tai jau aštuntas doktoras, areštuotas šių metų laikotarpyje lokiais pat kaltinimais.

Vienas doktoras, Leon Azouley yra teisiamas, sąrašyje su nelegaliai padaryta operacija vienai merginai, kuri po operacijos mirė. Ji yra kaltinamas pirmos rūšies žmogžudyste.



Mrs. Franklin D. Roosevelt ir jos sūnus Elliott Roosevelt dalyvauja premjero dokumentalinės filmos "The Roosevelt Story" Globe teatre New Yorke. Filma sudaryta iš nuotraukų Rooseveltai gyvenant ir perstato žymniausius jo veikimo momentus. Scenarį parašė jėgų teatro ir pamatykit, kada ji ateis į šią apylinkę.

## Liet. Moterys Protestuoja

Neseniai įvykusiame Paryžiaus "tarptautiniame" taip vadinamos "civilinės bei socialinės moterų sąjungos" kongrese, kuriame visi pasisakymai ir pranešimai buvo ryškiai reakcinio pobūdžio, tarp frankistinės Ispanijos, monarchistinės Ispanijos, monarchistinės-fašistinės Grakijos atstovų, Lenkijos Andersono armijos uniforma "delegatės", figūravo ir Lietuvos "atstovės". Mums, Lietuvos moterims, gėda dėl savo tėvynaičių, kurios okupacijos metu bendradarbiavo su hitleriniais žudikais, pasakę gėdingai pabėgo su jais, bėgdamos Lietuvos liaudies pelnytose bausmės, o dabar, vildamos savo paraziškos vegetavimą vakarinės Vokietijos okupacinėse zonose, Prancūzijoje, Austrijoje ir kitur, šmeižia tarybinę moterį, veda propagandą, kad Lietuvos piliečiai negyvtų į gimtinę, teršia dorą ir kilnų Tarybų Lietuvos moters vardą.

Mes, Tarybų Lietuvos moterys, griežčiausiai protes-

tuojame prieš šitų atskalūnių, nieko bendra neturinčių su savo tauta, veiksmus.

Tarybų valdžia ir rūsėji Didžiojo Tėvynės karo metais sukūrė naują lietuvių moters tipą.

Tarybų valdžia suteikė Lietuvos moteriai milžiniškus galimus dalyvauti valstybiniame ir visuomeniniame gyvenime, pareikšti ir vystyti visus jos gabumus.

Nedaug laiko tepraėjo nuo Tarybų valdžios susikūrimo Lietuvoje, bet Lietuvos liaudis jau turi teisę didžiuotis šlovingomis savo dukromis, kurios lygiai gerai pasireikė, kaip darbininkės, organizatorės ir kaip visuomeninės veikėjos.

Vokietijų okupacijos metu Lietuvos moteriai buvo atimtos teisės, kurias jai buvo suteikusi tarybų valdžia. Bet ji tvirtai tikėjo, kad vokiečių šeimininkavimui greit bus padarytas galas, ir pety į petį ji su savo brolais, tėvais ir vyrais kovojo prieš okupantus. Daugelis Lietuvos moterų nuėjo į partizanų būrius, kitos padėjo liaudies gynėjams kuo tik galėdamos — drabužiais, maistu, vykdė ardomąjį darbą prieš užnugarėje. Visa lietuvių tauta šventai gerbia drąsiųjų partizanų — Tarybų Sąjungos Didvyrės Marijos Melnikaitės, žvėriškai vokiečių nukankintos, Marytės Margytės — drąsios partizanės — didvyriškai žuvusios nelygioj kovoj ir kt. vardus.

Simtai Lietuvos moterų su ginklu rankose kovojo prieš vokiečių grobikus. Tarybinės Armijos lietuviškame dalinyje nevystančią šlovę įgijo

jo ryšininkė Birutė Karosienė, drąsioji kulkosvaidininkė Danutė Stanelienė, trijų "šlovės" ordinar kavallerius, ir daugelis kitų moterų — karių. Vienama tik Vilniuje dirba 100 lietuvių moterų, už ryžingumą apdovanotų ordinaris ir medaliais Tėvynės karo metu. Tarybų valdžia ne tik suteikė Lietuvos moteriai teisę dalyvauti visose respublikos gyvenimo srityse, bet ją pagerbė kaip motiną, ir užtikrino jos teises įstatymo keliu.

Dirbanti moteris - motina gauna valstybės apmokamas atostogas nėštumo metu, jai tarnauja nemokamos moterų ir vaikų konsultacijos; daugiavalkės ir vienišos motinos gauna iš valstybės reguliarią pašalpą.

Kaip ir kiekviename krašte, kur, pradžios karui, pasiliko tūkstančiai našlių, našlaičių be maitintojų, taip ir Lietuvoje, tūkstančiai moterų tapo savo šeimos galva, turėdamos savo darbu išlaikyti visą šeimą.

Taip pat tūkstančiai Lie-

tuvos moterų greta su savo vyrais dirba gydytojais, agronomais, imonių direktoriais, darbininkėmis, traktorininkėmis. Lietuvių moteris, pažinusi lygiateisį gyvenimą, (Pabaiga ant 6 pusl.)

## PAMINEJO 20 METŲ ŽENYBŲ SUKAKTĮ

MONTREAL. — Kiek laiko atgal draugų M. ir J. Skinkių draugai ir draugės surengė surprais partiją atžymėjimui jų 20 metų ženybino gyvenimo sukakties.

Partija buvo labai graži ir gausi svečiais, kurie palinkėjo Skinkiams ilgiausių metų ir pasisekimo.

## Anykštiečiai

Tel. PL. 9659 Cye. DO. 5947  
Advokatas  
**J. M. Rosenfeldas**  
Kalba Lietuviškai  
Atlieku visus teisinių patar-navimus, darau palikimo testamentus, įgaliojimus, morgiusius ir kt.  
26 St. James St. E. Kanb 28  
MONTREAL, QUE.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Skaudite

## Virball Electric, Reg'd

Lietuviai Elektros Kontraktoriai  
Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas  
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas  
Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis  
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 8655  
816 Jean Talon, W. Montreal

## Joe Skinkis

LIEUVIS SIUVEJAS

Siuvinam Vėliausias Mados Siūtus Vyrams ir Moterims  
Už Prieinamą Kainą

2540 Sherbrook St. East Montreal  
(Ant Frontenac Kampo)

## J. H. BENOIT

Graborius - Funeral Director

Nullādimo Valandoj — Atsilāidme Mirties  
Duoda Geriansį ir prieinamiusj Laidotavij Patarnavimā

Tel.: AMherst 0694

2102 Fullum St. Montreal  
Netoli Ontario St. E.

## ADAMS MACHINE & TOOL WORKS

Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reikmenis: Franklus, Skalimo Mašinas, Pečius, Baldytuvus, Siūsi ir Kt.

Savininkai: J. ADOMONIS ir V. KIELA  
724 MARIN AVE., MONTREAL  
(Netoli St. James ir Atwater kampo)  
Tel.: WL 1331; Valakais ir Sekmdieniais YG. 8028

## VICTORIA

CLEANERS & DYERS CO.

Valoma ir dažoma vyriškius ir moteriškius drabužius. Pageriname (Drax) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langtises (curtains), antklodes ir taip toliau. Išskiriam skalbinius. Palmame iš namų ir pristatome atgal. Pagerintas aptarnavimas. Klauskite informacijų!

Savininkai:  
J. Matulaitis, G. Kriaučėliūnas ir A. Majauskas  
Tel. TR. 1135 — Telefons, Atsako Lietuvnišė  
2380 ALLARD ST., Wille Eouard, MONTREAL

Tel: Ofiso CHL 5020 Valandos: 2 — 6 p.p., 7 — 9 v.v.  
Namių — AM 0324 Ir sublg susitarimo

## Dr. E. Andrukaitis

LIEUVIS GYDYTOJAS  
Buves Kanados Karo Laivyno Chirurgas  
2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE.  
(Ant Frontenac Kampo)

Tel.: BElairs 2209. Valandos: 4—5 po piet., 7—9 vak.  
Ir sublg susitarimo, Iškirtant sektadentius ir sekmadienius.

## Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas  
Durtis savo ligoninė, egzaminuotų ir gydanų įvairias ligas.  
Darau visokias operacijas ir persivertimus (K. & Fays).  
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.F.D. narinas papiginta kaina.  
4851 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

## Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikas Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių Lgy ir Akusertijos

8537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL  
Valandos Nuo 2 Ed 9 Val. Po Ploky

Tel: PL. 1871 Room 405, 132 James St. W.  
Montreal 1, Que.

## Albertas J. Norkeliūnas

(General Insurance)

Duodu teisingą ir geriausį patarnavimą visose apdraudodos fakose. Pildau valdiškas blankas, affidevitus ir tt.  
— Nuolatinis Patarnavimas —

## Parduodam Namus

PARCINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBILIŲ, STIKLO ir t. t. APDRAUDĄ  
PARDUODAM LAISNUOTUS TAVERNUS, GROSERNES, MESINES, ICE CREAM PARDUOTUVES  
IR KITUS BIZNISUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški  
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški  
Taipgi

Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, Pastatytus 5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai  
Mes esame proferių ekspertai

REED'S RENTING SERVICE REG'D  
4834 VERDUN AVE., VERDUN  
Tel. YOrk 5558; sekmdieniais ir vakarais po 8:30; TRemore 1678  
Mr. R. Bennett, Manager.

Tel. LA. 4441

## Dr. N. Rosenfeld's

Oficialus MLSDPD ir DLKVNPD Gydytojas  
Kalba Lietuviškai  
Valandos: 2—4 v. p. p., 7—8 v. v. ir susitarus  
4539 PARK AVE.  
Montreal, Que.

NAUJAI ATIDARYTA DRABUŽIŲ VALYKLA

## WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Valome vyriškius ir moteriškius drabužius — Taipgi sutaisome ir nuadažome Išvalom ir sutaisom (Drex) reinkautus; Valome ir kilimus (Carpets), knaapas (Chesterfield), langtises (Curtains), antklodes ir t.t.  
Darbas atliekamas puikiai, garantuotas. Geras patarnavimas.  
Paimame iš namų ir pristatome atgal!

Telefonas: YOrk 0222

WINDSOR DRY CLEENERS & DYERS CO. LTD.  
1205 CHURCH AVE. — — — VERDUN, QUE.  
Savininkai: A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

## Nusipirkite Sau Namus

VERDUNE, N. D. G., AR MONTREALE

Parduodame Visokios Rūšies Namus (duplex, 2-ju flatų, 3-ju flatų, 4-rių flatų ir t. t.)  
— Arba —  
Jei norite parduoti savo namus, mes už jus parduosime. Paveskite mums jūsų pardavimo problemas.  
— Mes Taipgi Parduodame —  
Visokios rūšies biznius, kaip: grosernes su alumi, hotelius, restaurantus, saldainių ir cigarų krautuves ir tt.

Verdun Realities Co., Inc.  
4848 Verdun Ave., Verdun, Tel. YOrk 3264  
Victor L. Trudeau, Manager.  
Matykite mūsų atstovą: William Senkus, 785 — 3rd Ave., Verdun, YOrk 0288

# Laimingas Gyvenu Sugrižes

1944 metų liepos mėnesį atsidiuriai Vokietijoje. Su daugeliu kitų lietuvių buvau iš Leipzigo nuvežtas prie Italijos sienos Alpių kalnuose, kur apie 8 mėnesius dirbau statant vokiečių įtvirtinimus. Amerikiečiams pradėjus pul-ti visu frontu ir jiems pri-artėjus prie mūsų, aš su ke-liciais kitais lietuviams pabego-me nuo vokiečių ir per fron-tą pasiekėme amerikiečius. Didesnė mūsų dalis norėjo kuo greičiausiai grįžti į gim-tąjį kraštą. Bet mus užlaiko, tuo tarpu stovykloje prasidėjo agitacija, kad lietuviai negrįžtų namo. Mes troškta-me žinoti apie savo gimtąjį kraštą, bet reaktionieriai ne-leisdavo klausytis radio pra-nešimų iš Tarybų Sąjungos, jei tikino, kad Lietuvoje esą beveik visi žmonės išaudyti. Jie rodydavo net nuotraukas, kuriose buvo atvaizduoti ma-siniai kapai bei lavonų krū-vos ir stengėsi mus įtikinti, kad tai išaudyti lietuviai.

1946 m. žiemą stovykloje vieną kartą išgirdome, kad į Neapolį atvyko tarybinė de-legacija, kuri ieško savo pi-liciečių grįžti į tėvynę. Atvirai prisipažinusi, agitacija prieš grįžimą į tėvynę ir kalbos apie terorą mane smarkiai į-baugino. Bet tėvynės ilgesys nugalėjo baimę — aš, kad ir trūkdomas, kreipiausi į tā-rybinę delegaciją ir po kiek-laiko gavau dokumentus. Prasidėjo kelionė į gimtąjį kraštą. Juo artyn, vis labiau prisimindavau stovyklos pa-skalus ir mane lmdavo ner-mas — ką gi rasiu sugrižęs.

Stai aš jau namie. Sugrį-žau į savo gimtus namus Gu-delnuose. Aš vis savo šeimoje. Tėvas dirba Gudeliųose valstybinėje lentpiuvėje, se-suo — Ona Kavaliauskienė su savo vyru Irgi sveiki. Jie

laimingai iškentėjo vokiečių okupaciją. Kaip rūkas išsi-skiadė stovyklos melagių skleistį gandai. Būdamas stovykloje, dėl netinkamo klimato ir begulėdamas ant žemės, gavau bronchitą. Da-bar mane nemokamai gydo ir jau jaučiuosi neblogai, ne-trukus galutinai pasveiksiu.

Džiaugemas ima matant, kaip greitai žmonės išgydo žaizdas, kurias vokiečiai pa-darė kraštui. Džiugu, kad ir aš, kai tik pasveiksiu, galė-siu būti naudingas savo tė-vynėi. Vyriausybė nesmerkia žmonių už jų ankstyvesnius paklydimus, kiekvienas ver-tinamas pagal tai, kaip jis dirba atstatant kraštą, vis tiek kur bedirbtų — ar prie staklių fabriko, ar laukuose prie žagrės ar įstaigoje.

Vokiečiai bėgdami sugriovė Marijampolės cukraus fabriką. Mūsų žmonės ėmėsi darbo ir atstatė fabriką, jau gamina cukrų. Buvęs fabri-ko šaltkalvis Juozas Žukauskas, išvijus vokiečius, ten nuo pirmos dienos direktoriauja. Už gerą darbą jis ap-dovanotas ordinu. Nuo pir-mųjų fabriko atstatymo die-nių šiame fabrike dirba ir in-žinierius J. Sevelinskas. Jis vadovavo fabriko atstatymo darbams ir taip pat apdova-notas ordinu. 104 fabriko darbininkai, dalyvavusieji at-statymo darbuose, apdova-noti medaliais. Anskritėje viena po kitos atgyja jmo-nės. Gudeliuose jau dabar į-steigta gimnazija, turinti daug mokinių.

Lietuviai, kurie dar negrį-žot į savo gimtąjį kraštą? Nuosirdžiai patariu jums nedelsiant grįžti. Kam var-gti svetimuose kraštuose, be ateities, be perspektyvos, amžino ilgesio kamuojamam, kai čia kiekvienas lietuvis

Perėjoje mūsų Draugijos konvencijoje plačiai kalbėjo-me apie organizacijos finan-savimą. Šiandien jau turime sugrįžėlis yra laukiamas sve-čias. Vokiečiai išbėgdami pa-darė mūsų kraštui daug žu-los. Parvažiaivę jū prisidėtu-mėte prie taikaus kūrybinio darbo. Savi tarp savųjų kur-sime laimingą gyvenimą.



Trys vargšai, kuriuos tėvai paliko bažnyčioje, kadangi negalėjo surasti vietos gyvenimui. Tas atsitiko ne kur kitur, o tuštytojoj Amerikoje, Čikagos mieste. Tarp di-džiųjų turinčių ir didžiū-sio skurdo.

**Priminimas**

Lietuvių Literatūros Draugijos Kneppas ir Partina

Perėjoje mūsų Draugijos konvencijoje plačiai kalbėjo-me apie organizacijos finan-savimą. Šiandien jau turime sugrįžėlis yra laukiamas sve-čias. Vokiečiai išbėgdami pa-darė mūsų kraštui daug žu-los. Parvažiaivę jū prisidėtu-mėte prie taikaus kūrybinio darbo. Savi tarp savųjų kur-sime laimingą gyvenimą.

Kazys Padvelkis  
Marijampolės apskr., Gu-delių miestelis ir valsčius.  
1947 m. birželio 19 d.

# Marijampolė

Rašo B. Bereskiš

Suvalkyje — Tarybinės Lietuvos žydinčioji pietinė dalis. Šio turtingo rajono centras — Marijampolės miestelis.

Su Marijampolės vardu siejiami atminimai lietuvių kul-tūros istorijos puslapiui. Iš Suvalkijos kilo daug žymių visuomenės veikėjų, mokai-tininkų, auksinio žodžio meis-terių.

Čia gyveno ir kūrė žymi Lietuvos rašytoja Julija Že-maitė, čia mokėsi Salomėja Nėris — įkvėptoji poetė, pa-lytėjusi savo gyvenimą ir kūryba lietuvių liaudies ko-vai už išlavimą nuo sene-tiniskai-fašistinės santvar-kos.

Senoji Marijampolės gim-nazija savo mūruose matė vieną stambiausių Lietuvos revoliucinio judėjimo veikė-jų XX amžiaus pradžioje — Micekvičių-Kapsuką. Šioje gimnazijoje mokėsi ir daugelis šiandieninių Lietuvos a-kađemikų, rašytojų, meni-ninkų.

Marijampolė esančiai prie didelio karo kelio ir prie pat tuometinio hitlerinio reichs rubėžiaus, 1941 metais vienai pirmųjų teko fašistinių gaujų smūgiai.

Marijampolės žemėlapyje, rastame karo pradžioje pas vieną numuštą vokiečių lakū-ną, aiškiai kryželiu atžymė-tas miesto ligoninės kvad-ratėlis. Ši didelė, puikiai į-

**Lietuviai Barberis**  
STAG BARBER SHOP  
640 Main St., Winnipeg  
Puikiai Darbo Atlikti ir Šlubus Patarnavimas, Pagal Asmens Pareikavimus. Kviečiu Persitikrinti P. Motiejunas, Savininkas

**APSDRAUSMITE LIGŲ IR NELAIME!**  
STOKITE I  
Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugiją  
Kapitalas \$19,000.00  
Turį 11 Knopų Kanadoje  
Pašalpos Išmokta Vyrų \$55,000  
Pašalpos Moka: \$3.25, \$6.50 ir \$10.00 (Savaitę)  
Nemokamas Moka: \$80.00, \$120.00 ir \$160.00  
Draudžiai 35 ct. iki \$1.10 į mėnesį.  
Dėl Informacijų Kreipkitės:  
J. Keveča, 11-A Delaware Ave., Toronto 4, Ont.

# ZEMAITĖ

## Kunigo Naudą Velniai Gaudo

Vėjas ūžia, niokėčia, pa-langėmis kaukia, medžius linguoja, paskutinius lapus nuo šakų drasko, nubirusius žemėn šnabzdina ir nešioja. Oras pilkas, debesuotas, rū-ku aptrauktas, o lietus, kaž-kur aukštin pasikabinęs, ken-čia, nekritis žemėn.

Apie medinę Galvydiškės bažnytelę visi medžiai pliki — permatomai. Žemė šventori-uje stovai prikriekta gelto-mu, sausų lapų. Vėjas dumia, net bažnyčios langai birbia, kryželiai ant stogo net svy-ruoja drebdami. Bažnyčios durys užrakintos. Kertelėje prie zakrastijos, užvėjyje juoda davatka klupo, ilgiau-sią ražančių barškindama, kartas nuo karto dūsudama mušais į kvėtinę.

Kitos dvi davatkos ar špi-toninkės bobėlės patvoriais šnibzdėsi, kartas nuo karto pasistepdamos per tvorą, klebonijos linkni stebisi.

Subildėjo brika, suvilpė vėzikas, ir įvažiavo į klebo-nijos kientą gerasis arkliasis prastas vežimas; viename gale juodas sėdėjo, antrame pilku apsiautęs bornas va-džias turėjo. Sukirto arkli-ams, tie išsitiesę, garuoda-vi zovada palėkė po priedu-riū. Juodasis, išsokęs iš ve-žimo, tarpduryje prapuolė. Bornas žingniais važiavo į šalį.

Trečią jau šiandien daktarą parliakino, — šnib-dėjosi bobėlės šventoriuje.

— Nė penki nieko nepada-rys, jeigu žadėtoji valanda ateina.

— Kad yra iš ko... pini-gų turi. Vis meliš bemeili-ja, o kaip dievas žadės, taip ir bus.

— Nė pinigėliais nuo smer-čio neišsipirks.

— Žiūrėk, Onelė dienas naktis prie bažnyčios mel-džiasi, kad dievas dar iškel-tų tėvelį.

— Užtrūktų ir jai meilia-moji karvelė, kad numirtų...

— Palūkėk, kol užtrūks: vakar vakare parsivilkto di-džiausią ryšį linų, nevertų ir suverptų, akys slysta žiū-rint, kaip tik šilkai!

— Bene ją šūdytys tie linai? Seimininkė mėtosi, kur bej-mano. Žiūrėk, kiek ritinių, audeklų yra prikamsyta ant špitolės viskų... baimės! Jo-nienė, Onelė... velka ir vel-ka, kaip tik susirgo.

— Pone dieve, duok dvasią šventąją, jei bėra vietos. Antrą pusę vertus, kad pati nepasirūpins, niekas nepaki-š.

— Į visas puses mėtosi, ne gana špitolė, bet, sako, prie Želmonienės vėlek ryšiais iš-grūdo: skoterėjų, skoterikių — kaip ledo...

— Mat, nežūri, nė kur mė-tyti. Kad taip žydelka pas-lui užsigintų... ar neverčiau būtų su kataliku.

Atbėgo prie šulinio mer-gaitė su nėščiais; bobos vie-na kitai rodo:

— Aure, atėjo Onelė van-dėps, eime pasiklausti, kaip mūsų klebonai!

— Onelė! — šaukė prie-damos, — kaip jūsų ponas, ar negeresnis?

— Iš kur ten bus gers-

nis? — Sako: — Daktarai jau atsikako, tik dėl viso ko dar į aptieką rašo...

— Kam to rušto? Juk ir aptiekorius čia yra.

— Visi, kaip varnai apsto-je laukia... visur per pilna. Giminėš priėkė... Daktarų, svečių gyva pekla... o mums to darbo... virti ir kepti, ir biesas žino ko...

— Visi tos naudėlės mei-lėja... ir jūs nesnauskite... Žiūrėk, gaspainė kokia gud-ri — mėtosi ir mėtosi: pas-kui po pietų nebeičškok šaukšto...

— Viena Brenda į pekla, dar ir kita murdai... įspėjo antroji. — Svetimi griekai, svetimi griekai: pirmas — liepimas, antras — patari-mas... lygu nekalmi potė-rių?

— Ir pamojusi ranka nugrį-žo ant šventoriaus.

— Tu jos neklausyk, — šnibzdėjo boba: — iš pavydo šneka, iš pavydo... — Bepigu seimininkei, — tarė Onelė, — viskas ant jos rankų tebėra, o aš ką čia su-griebčiau — nebent vištikę jaunikiškę, tokia graži yra, kuoduota, kad kaip galėčiau namai priduoti...

— Kas ta vištikė, vaikeli, niekai!... Iš drabužių, pa-talynės, ką sugrėbi, man tik paduok, bus, kaip į ugnį... Šiaip ar taip, svetimi žmonės visą naudą apžinos... — O jeigu dar pagis? — abejojo Onelė, sėmdama van-dėnį.

— Kaip slapta išneši, taip slapta ir parneši, jeigu ko-

— O dešer... nė vė-jus nepūs!

— Po valandos atėik pe-sode į kėrną, ir škepo, gal-ka ir išmėsi...

— Bet pū... puokėk nuo vištikę, nūnešė motinai. Bene kanaka... vištikė.

— Pasiūsi? vištikę: už pasivovėiu dėl... tu, senai-ai tau po skėmą...

— Aš galio skėpą išsi-skėrbti... iš mane kre-tytys?

Už tvoros dūnė sušnab-dėjo. Šios žinios vargėnis-trinė susilaukė tarp kėly-nų patvorių sienka, didžiū-siu priegalviu velkina...

Šios į viena kitę žvėžvilgi! — Turtingosios, mat, ką daro! — šnibzdėjo boba Oni-kei. — Iš visos pėtos velka, o tu išsižiojusi!

Pradėjo traukti barškėi nuo klebonijos vežimo. Vicname du juoda, antrame vienas išsėdė — po vienas antro išvažiuo.

— Daktarai jau išėkė... Ką, ką pasakė? — rūpinot boba.

Onikė, maščius unt pečių, vandens kibiras pagrobusi, nubėgo. Bobos grėžo per šventorių, žiūrėdamos į kle-boniją. Mato, ten amšėinas nobe šloks: gaspainė, klap-čiukas, optiekorius, fešeris ir daugiau gentys, visi prie-šų priešais po vienas kito pro duris lanksto.

— Turi būt, ne dora po kleboniją taip lanksto? — šnektėjosi bobos.

— Kur tau nelakstys, vi-siems ta naudėlė rūpi... Ir giminė, sako, kaip varnai, sulėkė, ant maitos nelyg-nant...

— Kas, kas, vaikis tai ga-lėtų dabar pasikopti. Jis vi-sas sudėjimas žino: kame-

pinigai, ir viskas... Kad tau-pėra būtu suapratys...

— Tu pranykimo pėčiu-lygėvėli, — juokėsi motinai, — ar nesėdėi numirę?

— Kad tobes šventoriū-s vėjos bėgė, bėgi tu, senai-ai klebonija tušėra būtė be-skanaboni, — atšėvė boba.

— Iš bobos! — rėvė žu-ki! zakrastijos, tekėma bėgėvėras... Pranykėte var-gėliukas, skėmėkė! — pa-dė-ty, — klebono jau nebėra... Pasakęs nubėgo namo.

— A Jėzus, Matija! — O para šventoji!

Abi sykū suinko bėgdā-mos ant špitolės, vieno antrą kunsčioje, rodyčamos į za-krastiją.

— Ši, ir tas kažkita pu-klonė!... Aure, ryšė po ra-stanties pasibūvė... Tik nešėvėtyti, kas suvėvėta.

— Dievli brangus! bebe-tūrinė tėvelio!... Bėkim po dūnų skėmbiū!

Verki, žauki ir dūksauti visose kėrdiose amūko:

— Buvau apsižadėjusi! — Kleburių... kaimas atvaikė-čėti... prie suakės šven-čiausios...

— O aš į šėdėmą prie pe-nelės švėrdžiausios... aplink koplyčią kelias tris kar-tus...

— Aš žadėjau serėdas pa-siūkauti per istėvus metus... — Aš jau kalbėjau nuo pat susirgimo tris mėnėčius die-noje... Dievli brangus!... — Gurbstė, verkė visais špi-teleis paršėniais. Nei ružan-čėti, nei apėvėti nebegebėjo — žadėtoji atėjo.

— Bepigu jam, bežydi sau dangųje! Bėta mums, susi-dėjėlims, bus mirti!

— Nebeturėsimė tokio ge-ro tėvelio... Jis mūsų su-lauks, mes jo nevalausim!

— O Jėzus, Marija! Kur-mes dabar dingsime — nū-šėkė!

Tokie ir tolygūs skėmėmai ūtė ūtė špitolėje. Lauko skėmėba virpai gursiai, net balsas mušai į dangų. Po visas trobes ir kamaras miestelyje ir apinkai atsi-vašė atbalsis: "Klebonas mi-rė! Klebonas mirė!" Paga-laus žydat rankas laužyda-mi šaukė: "u gevalt".

Elebonijoje neapsakomos ariūtėmas, visi, kaip be gal-vos, puolinėja, šaukia:

— Gubės daktarus... trinti rankas!... atsigaus! — Kur raktai?... Kame raktai?... Daboties!

— Nedraskyk!... matai, kad iš šėmėjų jau numirė... — Greitai taisyti, kad ne-vašėtingų...

— Kame jo drabužiai! Ju-pimai?

— Upečėtyti šėpą, kumto-dą!...

— Nebent tu pats vogsi? — Dabot gaspainė... Sit, ascesoniū teigrama!

— Mano bus viskas, kam aš vogėsu...

Elebonijoje puolinėja, ba-nasi, Tarnai numirė! taiso. Kunigūkas savo kambaryje užsidarė. Seimininkė, par-puolusi į virtuvę, verkia:

— A Jėzus! A Jėzus! To-kiu staigiu mirimui! Ką tik šnekejo, užsimerkė — nė kvėpt!... Kur aš dabar dingsiu? Kur aš pasidėsiu? — Taip verkėdama rėjo į ske-petą priegalvius, staltieses, ką tik besugriebdama.

— Užsėdė dabar tas bie-sas Zavermienės žentas, pa-klėdamė visi pliki... Onelė, mergelė, paduok zakrastjo-mui tą ryšį... čia jo buvo at-neši... kad niekas nema-tytų...

Onikė pagrobusi išvilko už skėlo, Klebono ūkininkas ri-lino grūdų maišus iš svirno. Kuprys špitolėnikas, geruo-sius klebono arklius pasikin-kęs, už daržinės pasistatę, nešė maišus į vežimą. Įver-tus keletą maišų, ūkininkas išstratėjo į maišą.

Onikė, išmetusi šėiminin-kės ryšį už tvoros, užpuolu-si ant skėlo, puspaltį laši-nių išmetė pro languką. Bar-belė pamatė, pagrobusi laši-nius nulakino į daržinę, į šiaudus. Onelė nušokusi žva-gosi — lašinių nobėra. Šoko į svirną, ant viskų sugriebu-si druskinį maišuką prikimo-vilnu, sugrėbė dar maiše-lį, prikūmėta plunksnų, ir abudu numetė pro langą. Pa-ti, greitai nubėgusi, įkišo viską daržė, patvoryje į žo-lyna.

Kiaulių piemenė, įpuolusi į kamara, pagavo du šėriu nuo lehtynos ir kamine po žab-ryų pakėso.

Seimininke sviesto puodą į-leido į perkasą laidaryje ir šiaudais apkreikė. Barbikė du prikaistuvu ir keptuvę iš-metė už langą. Dulkis iš miestelio atėjo į apluoką palaikė kumele, numovęs pa-leido... ir pasimovęs klebo-no juoduką, užsėdėdęs nujo-jo... Martinkus atvažiavo, išsidėjo plūgą ir nusivėžė.

Zavermienė, tikra klebono sesuo, ir jos žentas Kirylius, patys artimieji gentys, visą randą vedė. Numirė! tebe-tuisant, Kirylius atsiminė ap-sižvalgyti po lauką. Buvo ir daugiau klebono genčių — brolio sūnūs ar ūn ir brolio dukta su vyru... tais Kiry-lius neišsistikėjo.

(Bus daugiau)

# Pranešimai

Toronto, Ont.

## Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 5 dieną, 8 valandą vakaro, 160 Claremont St.

Prašomi visi nariai būtinai dalyvauti, nes turėsime apkalbėti žiemos sezono veikimą. Taipgi nauji aplikantai pasistenkite pristatyti pas gydytoją uždarytas aplikacijas, kad būtų galima užtvirtinti į pilnateisius narius.

S. Karvelis  
Kuop. Raštininkas

## Mūsų Ligoniai

TORONTO. — L. Vidugiriui apsinuodymo kraujas rankoje, dėl ko teks pabūti namie bent porą savaitių ir rydytis.

P. Laurusevičius smarkiai persiplovė ranką darbe. Prais keletas savaičių kol ji sugis.

Ch. Narusevičius buvo priverstas atsigulti į St. Mary ligoninę, 550 Jarvis St.

A. Pečkaitis išėjo į ligoninę dėl operacijos ant vidurių.

R. Raguaskiene išėjo į ligoninę dėl operacijos. Ji randasi General Hospital, ward F.

Nuo savęs linku visiems ligoniams greitai pasveikti. Taipgi draugai torontiečius nepamiršti atlaikyti mūsų ligonius.

Reportieris

## Lankėsi Toronte

Labor Day švenčių proga, Toronte lankėsi nemažai lietuvių iš Jungtinių Valstijų ir Kanados.

Liaudies Balso raštėnė buvo užėję N. ir J. Svedai, rochesteriečiai, kurie ta proga apdovanojo Liaudies Balsą su \$6.00 auksu. J. Svedas pareiškė, kad Liaudies Balsas geriausiai jam patinka iš visų laikų.

## Skubiai Reikalinga

Keturių kambarių flats tarp University ir Dovercourt gatvių, šiaurėj Dundas. — Aldermanas Norman Freed, Namų tel.: LO. 8508, ofiso: MI. 9831. Turiu turėti vietą prieš spalį 1.

visų lietuviškų laikraščių. Taipgi aplankė Liaudies Balso raštėnė F. Kurkulis ir Poškus, rochesteriečiai. F. Kurkulis atsinuodijo prenumeratą ir dar paaukėjo \$2.50.

Iš Montrealo lankėsi Toronte J. Lesevičius su žmona Annie.

Iš Sudburio — Andrius Jasulevičius.

Taipgi Toronte lankėsi jauni rochesteriečiai Waitai.

## UNIJOS TURĮ VEIKTI KAD PRASALINT PAVOJŲ

(Atkelta nuo 3 pusl.)

Tais žmonėmis yra tie, kurie garsiausiai šaukia apie komunizmo pavojų, ir tiesiog šurpu klausyti, kada juos kartoją nekurię darbininkų vadai. Mes negalime tapti tokios beaimės aukomis. Tikras atsidasavimas politinės sąsveės principams — pasitęjimas demokratija — reikalauja nuolatinių, nesulaukiamų pastangų ir neleidžia užsimti frankcoizmui.

Darbininkų viršininkai, kurie padeda surasti kandidatus dėl Kongreso, kurie reikalauja progresyves programos, ir kurie sumobilizuoja savo narius tikrai apie tą vėlavą, kuri jiems priimtina — progreso vėlavą — gali būti labai sekmingi politiniai. Jie gali padėti pakeisti dabartinę mūsų pavojingą arypiją. Jie gali išgelbėti Amerikos unijai judėjimą, kuris yra didesniame pavojuje, negu kad daugelis mano.

## CCF JAUNIMAS UŽ TRUMPAS SUKNELES

TORONTO. — CCF jaunimo atstovų konferencija čia išskė obalsi: "Raisė skirtas and lower prices". Visą mėnesį ir po visą Kanadą CCF jaunimas ves kampaniją, kad būtų patrumptintos suknelės ir amuštos kainos.

Tuo tarpu suknelių siuivyklės vertė ir rinką žymiai užgesnes suknelės.

## 35 ŠEIMOS NETURI KUR GYVENTI

TORONTO. — Net 35 šeimynos iš ty emigrantų, kurie atvyko Kanadon pagal Ontarijos premjero Drew planą, negali susirasti vietos gyvenimui. Jos atsikreipė į atatininkams autoritetus, kad gelbėtų jas.

O dar tik 300 iš 7,000 atvyko. Kas bus kada visi suvažiuos?

## BANGOS CHORAS KVIECIA VISUS

IR RENGIAMA

# Garden Party

160 Claremont St., šeštadienį,

Rugsėjo (Sept.) 6, 7.30 v. v.

Senesnieji Pajauėnsiečiai Keliais Metais, o Jaunesnieji Gausite Daugiau Patyrimo Kaip Linksintis. Vakaro Vėsume Po Spalvotom Sviesom Jūs Tikrai Pasilinksinsite Prie Ivairių Zaidimų, kurie Yra Rengiama.

Bus Šaltos Košės, Karštų Sūnių ir t. t.

Soksime Prie Geros Muzikos iš Sūninės Balso

Choro Valdyba

## Liet. Moterys Protestuoja

(Atkelta nuo 4 pusl.)

nickuomet nebesutiks apriboti savo veikimo dirvą tik virtuve, bažnyčia ir namų židiniu, į ką šauktė šauktė taip vadinamo "kongreso" dalyvės. Lietuvos moteris, būdama pilnateisė šalies ūkinio, visuomeninio gyvenimo dalyvis, neužmiršta nei šeimos židinio vei vaikų.

Tarybų Lietuva dabar kuria naują, šviesų gyvenimą. Mes atsiatom savo gimtinę, kuri sunaikino ir nuterėjo vokiečiai. Ir šiaunime savo krašto atstatymo darbe dalyvauja lygionis su vyru ir moteris. Ji dirba prie staklių, ji valdo traktorius, gydo žmones, teisia juos ir dalyvauja krašto valdyme. 1947 metais Lietuvos liaudis pasuntė deputatėmis į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą 39 moteris. Tarp jų darbininkų, valstiečių ir inteligentijos

## Tikėsit, Ar Nel

Didžiausią algą Jungtinėse Valstijose gauna 20-tik Century Fox bosas Charles P. Skouras — \$568,144 per metus.

Betty Grable, jo samdinė, gauna didžiausią algą tarp visų artistų — \$208,000 per metus.

Ilgos suknelės (nauja mada šiais metais) nepatinka ne tik moterims, bet ir vyrams.

Valdosta mieste (Georgia valstijoje) susitvėrė subankrutavusių vyrų lyga, kuri nori išleisti 30,000,000 sėru po dolerį kovai prieš ilgus suknelės ir aukštesnes jų kainas.

Astronomai atrado naują planetą tarp Marso ir Jupiterio — tikrai 10 mylių diametre.

Saulės sistemoj tarp didžiųjų planetų yra 1,564 mažytės planetos, kurios astronomams jau žinomos.

Manoma, kad virš 2,000 mažų planetų randasi tarp Marso ir Jupiterio.

atstovų. Tarybų valdžia pagal nuopelnus vertina Lietuvos moterų aktyvų dalyvavimą gimtojo krašto ūkio ir kultūros atkūrimo bei vystymo darbuose. Šimtai geriausių Tarybų Lietuvos moterų apdovanoata ordinais ir medaliais. Mylimajai Lietuvos liaudies poetei, Salomėjai Nėris, už jos kūrybą buvo po mirties suteikta I laipsnio Stalininė premija. Stalino premiją gavo Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė Galina Jackevičūtė. Mūsų talentingosios rašytojos Ieva Simonaitytė, Linė Janušytė, Valerija Valsiūnienė, Galina Korsakienė ir kitos sukūrė ir tebekuria sąj. meniškų lietuvių tarybinės literatūros veikalų. Jų knygos išina daugiatūkstantiniai tiražais.

Daugeliu savo šlovingų dukterų, kuriančių naują, šviesų Tarybų Lietuvos gyvenimą, didžiojai Lietuvos liaudis. O tuo metu Paryžiuje, dalyvaujant Lietuvos "delegatėms", įvyko kongresas, kuriame buvo šaukiama į naujus karus.

Gėda ir pasmerkimas moterims, dalyvavusioms tokiam suvažiavime. Tai ne moterys, bet pėkšrus žvėrys, kurioms maža kraujo jūrų, užliejusių pasaulį per paskutinįjį karą, kurioms maža nužudytųjų kūdikų motinų ašarų, kurioms maža gyvai sudegintų žmonių pelėnų.

Mums, tarybinėms, Lietuvos moterims, gėda, kad šitie moterų pavaldė žvėrys, pasaulinės reakcijos tarnai,

atstovai. Tarybų valdžia pagal nuopelnus vertina Lietuvos moterų aktyvų dalyvavimą gimtojo krašto ūkio ir kultūros atkūrimo bei vystymo darbuose. Šimtai geriausių Tarybų Lietuvos moterų apdovanoata ordinais ir medaliais. Mylimajai Lietuvos liaudies poetei, Salomėjai Nėris, už jos kūrybą buvo po mirties suteikta I laipsnio Stalininė premija. Stalino premiją gavo Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė Galina Jackevičūtė. Mūsų talentingosios rašytojos Ieva Simonaitytė, Linė Janušytė, Valerija Valsiūnienė, Galina Korsakienė ir kitos sukūrė ir tebekuria sąj. meniškų lietuvių tarybinės literatūros veikalų. Jų knygos išina daugiatūkstantiniai tiražais.

Daugeliu savo šlovingų dukterų, kuriančių naują, šviesų Tarybų Lietuvos gyvenimą, didžiojai Lietuvos liaudis.

O tuo metu Paryžiuje, dalyvaujant Lietuvos "delegatėms", įvyko kongresas, kuriame buvo šaukiama į naujus karus.

Gėda ir pasmerkimas moterims, dalyvavusioms tokiam suvažiavime. Tai ne moterys, bet pėkšrus žvėrys, kurioms maža kraujo jūrų, užliejusių pasaulį per paskutinįjį karą, kurioms maža nužudytųjų kūdikų motinų ašarų, kurioms maža gyvai sudegintų žmonių pelėnų.

Mums, tarybinėms, Lietuvos moterims, gėda, kad šitie moterų pavaldė žvėrys, pasaulinės reakcijos tarnai,

atstovai. Tarybų valdžia pagal nuopelnus vertina Lietuvos moterų aktyvų dalyvavimą gimtojo krašto ūkio ir kultūros atkūrimo bei vystymo darbuose. Šimtai geriausių Tarybų Lietuvos moterų apdovanoata ordinais ir medaliais. Mylimajai Lietuvos liaudies poetei, Salomėjai Nėris, už jos kūrybą buvo po mirties suteikta I laipsnio Stalininė premija. Stalino premiją gavo Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė Galina Jackevičūtė. Mūsų talentingosios rašytojos Ieva Simonaitytė, Linė Janušytė, Valerija Valsiūnienė, Galina Korsakienė ir kitos sukūrė ir tebekuria sąj. meniškų lietuvių tarybinės literatūros veikalų. Jų knygos išina daugiatūkstantiniai tiražais.

Daugeliu savo šlovingų dukterų, kuriančių naują, šviesų Tarybų Lietuvos gyvenimą, didžiojai Lietuvos liaudis.

O tuo metu Paryžiuje, dalyvaujant Lietuvos "delegatėms", įvyko kongresas, kuriame buvo šaukiama į naujus karus.

Gėda ir pasmerkimas moterims, dalyvavusioms tokiam suvažiavime. Tai ne moterys, bet pėkšrus žvėrys, kurioms maža kraujo jūrų, užliejusių pasaulį per paskutinįjį karą, kurioms maža nužudytųjų kūdikų motinų ašarų, kurioms maža gyvai sudegintų žmonių pelėnų.

dirba save vadinti lietuviškas. Tarybų Lietuvos moterų verdu mes prieš visą pasaulį pareiškiame, kad Lietuvos moteris neturi su jomis nieko bendra.

M. Cvirkiene — dailinikė; S. Cepulytė — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos geologijos ir geografijos Instituto vyresnysis mokslo darbuotojas; P. Girdzijauskienė — Vilniaus Valstybinio universiteto docentas; G. Jackevičūtė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, Stalininės premijos laureatė; L. Janušytė — rašytoja; O. Jodelienė — Vilniaus Universiteto vyresnysis dėstytojas; V. Kaunaitė — TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; K. Kymonaitė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, ordinarinė; M. Meškauskienė — Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos deputatė, ordinarinė; J. Narkevičiūtė — buvusi Didžiojo Tėvynės karo partizanė, ordinarinė; A. Staškevičiūtė — Valstybinio operos teatro artistė, ordinarinė; Danutė Stanelienė — Didžiojo Tėvynės karo dalyvė, ordinarinė, TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; J. Trečiokaitė — dailinikė, ordinarinė; L. Vainelkaitė — dailinikė, ordinarinė; V. Valsiūnienė — poetė.

dirba save vadinti lietuviškas. Tarybų Lietuvos moterų verdu mes prieš visą pasaulį pareiškiame, kad Lietuvos moteris neturi su jomis nieko bendra.

M. Cvirkiene — dailinikė; S. Cepulytė — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos geologijos ir geografijos Instituto vyresnysis mokslo darbuotojas; P. Girdzijauskienė — Vilniaus Valstybinio universiteto docentas; G. Jackevičūtė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, Stalininės premijos laureatė; L. Janušytė — rašytoja; O. Jodelienė — Vilniaus Universiteto vyresnysis dėstytojas; V. Kaunaitė — TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; K. Kymonaitė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, ordinarinė; M. Meškauskienė — Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos deputatė, ordinarinė; J. Narkevičiūtė — buvusi Didžiojo Tėvynės karo partizanė, ordinarinė; A. Staškevičiūtė — Valstybinio operos teatro artistė, ordinarinė; Danutė Stanelienė — Didžiojo Tėvynės karo dalyvė, ordinarinė, TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; J. Trečiokaitė — dailinikė, ordinarinė; L. Vainelkaitė — dailinikė, ordinarinė; V. Valsiūnienė — poetė.

dirba save vadinti lietuviškas. Tarybų Lietuvos moterų verdu mes prieš visą pasaulį pareiškiame, kad Lietuvos moteris neturi su jomis nieko bendra.

M. Cvirkiene — dailinikė; S. Cepulytė — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos geologijos ir geografijos Instituto vyresnysis mokslo darbuotojas; P. Girdzijauskienė — Vilniaus Valstybinio universiteto docentas; G. Jackevičūtė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, Stalininės premijos laureatė; L. Janušytė — rašytoja; O. Jodelienė — Vilniaus Universiteto vyresnysis dėstytojas; V. Kaunaitė — TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; K. Kymonaitė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, ordinarinė; M. Meškauskienė — Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos deputatė, ordinarinė; J. Narkevičiūtė — buvusi Didžiojo Tėvynės karo partizanė, ordinarinė; A. Staškevičiūtė — Valstybinio operos teatro artistė, ordinarinė; Danutė Stanelienė — Didžiojo Tėvynės karo dalyvė, ordinarinė, TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; J. Trečiokaitė — dailinikė, ordinarinė; L. Vainelkaitė — dailinikė, ordinarinė; V. Valsiūnienė — poetė.

## Marijampolė

(Atkelta nuo 5 pusl.)

rengta ligoninė, buvo pastatyta neužilgo prieš karą. Ir ją, tą atmintiną birželio 22 dieną 1941 metais krito bombos. Barbarišku žiaurumu fašistiniai įsūtėliai subombardavo ligoninės gimdymo skyrių tuo metu, kai ten buvo dešimtys gimdyvių ir naujagimių.

Pacijų pirmąjį karą dieną priešio lėktuvai keletą kartų bombardavo miestą. Iš jo centrinės dalies belikę tik griuvėsiai.

Okupacijos metu vokiečiai metodingai naikino Marijampolės gyventojus lietuvius, plėšė kultūrinės vertybes. Tarybinės Armijos spaudiniai 1944 metais trunkamieji jie vėl skaudžiai sužalojo Marijampolę. Buvo sunaikintas stambus cukraus fabrikas, išsprogdinta hidroelektrijos stoties užtvanka, sudeginti kinoteatras pastatai ir kelios dešimtys gyvenamųjų namų.

Nesenai Marijampolė šventė savo išsivadavimo trijų metų sukaktį. Niūrus smetoninės santvarkos ir vokieškosios okupacijos metai — praityje. Tarybinis miestų šeimamoje Marijampolė sparčiai atsikuria ir auga.

Iš griuvėsių prikeltas cukraus fabrikas — Suvalkijos pasididžiavimas. Jis pradėjo veikti Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos rinkimų išvakarėse. Įmonės atkurimas tęsiamas prieškariniam galimūmi atsiekti. Būsimame sezone fabrikas į parą per-

dirba save vadinti lietuviškas. Tarybų Lietuvos moterų verdu mes prieš visą pasaulį pareiškiame, kad Lietuvos moteris neturi su jomis nieko bendra.

M. Cvirkiene — dailinikė; S. Cepulytė — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos geologijos ir geografijos Instituto vyresnysis mokslo darbuotojas; P. Girdzijauskienė — Vilniaus Valstybinio universiteto docentas; G. Jackevičūtė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, Stalininės premijos laureatė; L. Janušytė — rašytoja; O. Jodelienė — Vilniaus Universiteto vyresnysis dėstytojas; V. Kaunaitė — TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; K. Kymonaitė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, ordinarinė; M. Meškauskienė — Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos deputatė, ordinarinė; J. Narkevičiūtė — buvusi Didžiojo Tėvynės karo partizanė, ordinarinė; A. Staškevičiūtė — Valstybinio operos teatro artistė, ordinarinė; Danutė Stanelienė — Didžiojo Tėvynės karo dalyvė, ordinarinė, TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; J. Trečiokaitė — dailinikė, ordinarinė; L. Vainelkaitė — dailinikė, ordinarinė; V. Valsiūnienė — poetė.

dirba save vadinti lietuviškas. Tarybų Lietuvos moterų verdu mes prieš visą pasaulį pareiškiame, kad Lietuvos moteris neturi su jomis nieko bendra.

M. Cvirkiene — dailinikė; S. Cepulytė — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos geologijos ir geografijos Instituto vyresnysis mokslo darbuotojas; P. Girdzijauskienė — Vilniaus Valstybinio universiteto docentas; G. Jackevičūtė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, Stalininės premijos laureatė; L. Janušytė — rašytoja; O. Jodelienė — Vilniaus Universiteto vyresnysis dėstytojas; V. Kaunaitė — TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; K. Kymonaitė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, ordinarinė; M. Meškauskienė — Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos deputatė, ordinarinė; J. Narkevičiūtė — buvusi Didžiojo Tėvynės karo partizanė, ordinarinė; A. Staškevičiūtė — Valstybinio operos teatro artistė, ordinarinė; Danutė Stanelienė — Didžiojo Tėvynės karo dalyvė, ordinarinė, TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; J. Trečiokaitė — dailinikė, ordinarinė; L. Vainelkaitė — dailinikė, ordinarinė; V. Valsiūnienė — poetė.

dirba save vadinti lietuviškas. Tarybų Lietuvos moterų verdu mes prieš visą pasaulį pareiškiame, kad Lietuvos moteris neturi su jomis nieko bendra.

M. Cvirkiene — dailinikė; S. Cepulytė — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos geologijos ir geografijos Instituto vyresnysis mokslo darbuotojas; P. Girdzijauskienė — Vilniaus Valstybinio universiteto docentas; G. Jackevičūtė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, Stalininės premijos laureatė; L. Janušytė — rašytoja; O. Jodelienė — Vilniaus Universiteto vyresnysis dėstytojas; V. Kaunaitė — TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; K. Kymonaitė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, ordinarinė; M. Meškauskienė — Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos deputatė, ordinarinė; J. Narkevičiūtė — buvusi Didžiojo Tėvynės karo partizanė, ordinarinė; A. Staškevičiūtė — Valstybinio operos teatro artistė, ordinarinė; Danutė Stanelienė — Didžiojo Tėvynės karo dalyvė, ordinarinė, TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; J. Trečiokaitė — dailinikė, ordinarinė; L. Vainelkaitė — dailinikė, ordinarinė; V. Valsiūnienė — poetė.

dirbs 6,000 centnerių cukrinių renkelių. Dabar Suvalkijos žemdirbiai vėl plečia šios vertingos ir pelningos kultūros pasėlius.

Daug darbo padėta miesto energetikos ūkiui atkurti. Ant šėsupės dirba dvi hidroelektrinės — pirmosios visos serijos stočių numatomų pastatyti artimiausių metų bėgyje.

Atstatytas sugriautos ligoninės korpusas, apskrities įstaigų pastatai, Kultūros Namai.

Miesto gyventojų skaičius sparčiai auga. Šiuo metu Marijampolėje žymiai daugiau gyventojų, negu prieš karą. Vien tik pastaruojamų atstatyta ir kapitaliniai atremontuota 92 gyvenonimieji namai. Brigados mūrininkų, dailidžių, stalių tebetęsia atstatomuosius darbus. Didelio masto įgavo individualinė gyvenamųjų namų statyba. Jau yra naujų gyvenamųjų namų kvartalai, kuriuos atstatė individualiniai statytojai.

Tolimesnė Marijampolės statyba bus vykdoma pagal generalinį planą, kuris numato naujas plačias magistrales, eiles rajonų perplanavimą, aikščių ir gatvių apželdinimą. Miesto centre, griuvėsių vietoje, pakils keliaukščiai namai.

Marijampolėje verdu gyvenimas. Mokslo įstaigose — mokytojų seminarijoje, ekonominų mokslų mokykloje, zootechnikume, gimnazijoje, pradžios mokyklose mokosi apie 5,000 moksleivių — dvi gubai daugiau, negu buvo prieš karą. Marijampolės berniukų gimnazija rudenį švenčia savo 75-kių metų sukaktį. Šis įvykis bus atymėtas kaip didžiulės visos Suvalkijos kultūrinė šventė.

Nesenai įkurta Marijampolės dramos teatras jau pajūsta ir mėgsta ne tik miestas, bet ir Marijampolės, Vilkaviškio ir Alytaus apskričių kaimai. Trijų metų išsivadinimo sukaktėliai paminėti teatras pastatė Lietuvos dramaturgo J. Baltušio pjesę "Gieda gaideliai". Prieš žiuruvus atgijo klasikinės kovos vaidai lietuviškame kaime prie buržuazinės santvarkos.

Atgija kraštotyros muziejus — puikus liaudies kūrybos pavyzdžių rinkinys. Įdomi muziejaus istorija. Evakuojant miestą 1941 metais, vertingiausias eksponat us apsiėmė saugoti Marijampolės valsčiaus valstietis Kogas. Rūpestingai supakavęs eksponatus jis paslėpė juos duobes. Šiuo patriotiniu eilinio valstiečio įgydarbiu buvo apsaugoti nuo išgrobstyimo žymiausi Suvalkijos liaudies meistrėjų kūriniai.

Kai kurie surinkti muziejuje meniškų dirbinių pavyzdžiai priklausio praėjusio šimtmečio viduriui. Vienoje vitrinų matome nuostabią gražią naminio audimo juostą. Ji pagaminta 1846 metais, tačiau ir ligi šių dienų išlaikė neperduodamąjį var-

dirba save vadinti lietuviškas. Tarybų Lietuvos moterų verdu mes prieš visą pasaulį pareiškiame, kad Lietuvos moteris neturi su jomis nieko bendra.

M. Cvirkiene — dailinikė; S. Cepulytė — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos geologijos ir geografijos Instituto vyresnysis mokslo darbuotojas; P. Girdzijauskienė — Vilniaus Valstybinio universiteto docentas; G. Jackevičūtė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, Stalininės premijos laureatė; L. Janušytė — rašytoja; O. Jodelienė — Vilniaus Universiteto vyresnysis dėstytojas; V. Kaunaitė — TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; K. Kymonaitė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, ordinarinė; M. Meškauskienė — Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos deputatė, ordinarinė; J. Narkevičiūtė — buvusi Didžiojo Tėvynės karo partizanė, ordinarinė; A. Staškevičiūtė — Valstybinio operos teatro artistė, ordinarinė; Danutė Stanelienė — Didžiojo Tėvynės karo dalyvė, ordinarinė, TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; J. Trečiokaitė — dailinikė, ordinarinė; L. Vainelkaitė — dailinikė, ordinarinė; V. Valsiūnienė — poetė.

dirba save vadinti lietuviškas. Tarybų Lietuvos moterų verdu mes prieš visą pasaulį pareiškiame, kad Lietuvos moteris neturi su jomis nieko bendra.

M. Cvirkiene — dailinikė; S. Cepulytė — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos geologijos ir geografijos Instituto vyresnysis mokslo darbuotojas; P. Girdzijauskienė — Vilniaus Valstybinio universiteto docentas; G. Jackevičūtė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, Stalininės premijos laureatė; L. Janušytė — rašytoja; O. Jodelienė — Vilniaus Universiteto vyresnysis dėstytojas; V. Kaunaitė — TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; K. Kymonaitė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, ordinarinė; M. Meškauskienė — Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos deputatė, ordinarinė; J. Narkevičiūtė — buvusi Didžiojo Tėvynės karo partizanė, ordinarinė; A. Staškevičiūtė — Valstybinio operos teatro artistė, ordinarinė; Danutė Stanelienė — Didžiojo Tėvynės karo dalyvė, ordinarinė, TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; J. Trečiokaitė — dailinikė, ordinarinė; L. Vainelkaitė — dailinikė, ordinarinė; V. Valsiūnienė — poetė.

dirba save vadinti lietuviškas. Tarybų Lietuvos moterų verdu mes prieš visą pasaulį pareiškiame, kad Lietuvos moteris neturi su jomis nieko bendra.

M. Cvirkiene — dailinikė; S. Cepulytė — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos geologijos ir geografijos Instituto vyresnysis mokslo darbuotojas; P. Girdzijauskienė — Vilniaus Valstybinio universiteto docentas; G. Jackevičūtė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, Stalininės premijos laureatė; L. Janušytė — rašytoja; O. Jodelienė — Vilniaus Universiteto vyresnysis dėstytojas; V. Kaunaitė — TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; K. Kymonaitė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, ordinarinė; M. Meškauskienė — Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos deputatė, ordinarinė; J. Narkevičiūtė — buvusi Didžiojo Tėvynės karo partizanė, ordinarinė; A. Staškevičiūtė — Valstybinio operos teatro artistė, ordinarinė; Danutė Stanelienė — Didžiojo Tėvynės karo dalyvė, ordinarinė, TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; J. Trečiokaitė — dailinikė, ordinarinė; L. Vainelkaitė — dailinikė, ordinarinė; V. Valsiūnienė — poetė.

dirba save vadinti lietuviškas. Tarybų Lietuvos moterų verdu mes prieš visą pasaulį pareiškiame, kad Lietuvos moteris neturi su jomis nieko bendra.

dirba save vadinti lietuviškas. Tarybų Lietuvos moterų verdu mes prieš visą pasaulį pareiškiame, kad Lietuvos moteris neturi su jomis nieko bendra.

M. Cvirkiene — dailinikė; S. Cepulytė — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos geologijos ir geografijos Instituto vyresnysis mokslo darbuotojas; P. Girdzijauskienė — Vilniaus Valstybinio universiteto docentas; G. Jackevičūtė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, Stalininės premijos laureatė; L. Janušytė — rašytoja; O. Jodelienė — Vilniaus Universiteto vyresnysis dėstytojas; V. Kaunaitė — TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; K. Kymonaitė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, ordinarinė; M. Meškauskienė — Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos deputatė, ordinarinė; J. Narkevičiūtė — buvusi Didžiojo Tėvynės karo partizanė, ordinarinė; A. Staškevičiūtė — Valstybinio operos teatro artistė, ordinarinė; Danutė Stanelienė — Didžiojo Tėvynės karo dalyvė, ordinarinė, TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; J. Trečiokaitė — dailinikė, ordinarinė; L. Vainelkaitė — dailinikė, ordinarinė; V. Valsiūnienė — poetė.

dirba save vadinti lietuviškas. Tarybų Lietuvos moterų verdu mes prieš visą pasaulį pareiškiame, kad Lietuvos moteris neturi su jomis nieko bendra.

M. Cvirkiene — dailinikė; S. Cepulytė — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos geologijos ir geografijos Instituto vyresnysis mokslo darbuotojas; P. Girdzijauskienė — Vilniaus Valstybinio universiteto docentas; G. Jackevičūtė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, Stalininės premijos laureatė; L. Janušytė — rašytoja; O. Jodelienė — Vilniaus Universiteto vyresnysis dėstytojas; V. Kaunaitė — TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė; K. Kymonaitė — Vilniaus Valstybinio Dramos teatro artistė, ordinarinė; M. Meškauskienė — Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos deputatė, ordinarinė; J. Narkevičiūtė — buvusi Didžiojo Tė